



บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
Thaifoods Group Public Company Limited

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผลการดำเนินงานรวม

(หน่วย : ล้านบาท)	บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และ 10 บริษัทย่อย		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2556 ⁽¹⁾ (ปรับปรุงใหม่) ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ปี 2557 ตรวจสอบ	ปี 2558 ตรวจสอบ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	15,770	17,067	17,365
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(13,939)	(15,121)	(18,106)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	1,830	1,947	(742)
รวมค่าใช้จ่าย	(645)	(877)	(967)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนการเงินและภาษีเงินได้	1,282	1,214	(1,565)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	1,053	916	(1,574)

หมายเหตุ:

- (1) ข้อมูลงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ยังไม่ได้ตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย จัดทำขึ้นเพื่อการเปรียบเทียบเท่านั้น โดยข้อมูลทางการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นเสมือนว่าได้รวมบริษัทย่อยที่บริษัทได้มาในปี 2557 เป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทมาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือตั้งแต่วันที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 นั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

ฐานะการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)	บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และ 10 บริษัทย่อย		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556 ⁽¹⁾ (ปรับปรุงใหม่) ยังไม่ได้ตรวจสอบ	2557 ตรวจสอบ	2558 ตรวจสอบ
สินทรัพย์หมุนเวียน	5,103	7,770	6,132
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,108	5,527	6,573
สินทรัพย์รวม	10,211	13,297	12,705
หนี้สินหมุนเวียน	6,503	8,752	7,111
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,228	647	942
หนี้สินรวม	7,731	9,399	8,053
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,480	3,898	4,652

หมายเหตุ:

- (1) ข้อมูลงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ยังไม่ได้ตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย จัดทำขึ้นเพื่อการเปรียบเทียบเท่านั้น โดยข้อมูลทางการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นเสมือนว่าได้รวมบริษัทย่อยที่บริษัทได้มาในปี 2557 เป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทมาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือตั้งแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 นั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

อัตราส่วนทางการเงิน

	งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556 ⁽¹⁾ (ปรับปรุงใหม่) ยังไม่ได้ตรวจสอบ	2557 ตรวจสอบ	2558 ตรวจสอบ
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) ⁽²⁾	0.78	0.89	0.86
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า) ⁽³⁾	33.37	45.89	39.88
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า) ⁽⁴⁾	5.23	3.85	4.29
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า) ⁽⁵⁾	9.53	9.19	10.40
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ) ⁽⁶⁾	11.61	11.41	(4.27)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ) ⁽⁷⁾	8.13	7.11	(9.01)
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ) ⁽⁸⁾	6.64	5.32	(8.99)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ) ⁽⁹⁾	52.19	28.73	(36.82)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ) ⁽¹⁰⁾	11.71	7.79	(12.11)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ) ⁽¹¹⁾	36.26	30.30	(11.16)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ⁽¹²⁾	3.12	2.41	1.73
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) ⁽¹³⁾	4.84	(2.03)	(0.67)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ) ⁽¹⁴⁾	-	117.99	-

หมายเหตุ:

- (1) ข้อมูลงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ที่ยังไม่ได้ตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย จัดทำขึ้นเพื่อการเปรียบเทียบเท่านั้น โดยข้อมูลทางการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นเสมือนว่าได้รวมบริษัทย่อยที่บริษัทได้มาในปี 2557 เป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทมาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือตั้งแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 นั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท
- (2) อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน
- (3) อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า = รายได้จากการขายและการให้บริการ / ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิเฉลี่ย
- (4) อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ = ต้นทุนขายและการให้บริการ / สินค้าคงเหลือ – สุทธิเฉลี่ย
- (5) อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า = ต้นทุนขายและการให้บริการ / เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเฉลี่ย
- (6) อัตรากำไรขั้นต้น = กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น / รายได้จากการขายและการให้บริการ x 100
- (7) อัตรากำไรจากการดำเนินงาน = กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ / รายได้จากการขายและการให้บริการ x 100

- (8) อัตรากำไรสุทธิ = กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี / รายได้รวม⁽¹⁵⁾ x 100
- (9) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น = กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี / ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย x 100
- (10) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ = กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย x 100
- (11) อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร = (กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี + ค่าเสื่อมพันธุ์ไถ่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกร + ค่าเสื่อมราคา) / (ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิเฉลี่ย + ไถ่พ่อแม่พันธุ์ - สุทธิเฉลี่ย + สุกรพ่อแม่พันธุ์ - สุทธิเฉลี่ย + อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - เฉลี่ย) x 100
- (12) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น
- (13) อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย = เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน / ดอกเบี้ยจ่าย
- (14) อัตราการจ่ายเงินปันผล = เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น / กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี x 100
- (15) รายได้รวม = รายได้จากการขายและการให้บริการ + กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่น

14. ภาพรวมการดำเนินงานการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1. ภาพรวมการดำเนินงาน

บริษัทเป็นผู้ผลิตอาหารแบบครบวงจรที่มีความเชี่ยวชาญในการผลิตไก่และสุกร โดยมีการดำเนินธุรกิจทั้งในประเทศไทยและประเทศเวียดนาม

การดำเนินธุรกิจของบริษัทให้ความสำคัญในการผลิตไก่ (ไก่ทั้งตัว ชิ้นส่วนไก่ และผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเนื้อไก่) และจำหน่ายสุกรมีชีวิตเป็นหลัก เพื่อจำหน่ายให้แก่รายหน้าซื้อขาย ผู้ค้าปลีก โรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์ บริษัทค้าปลีกแบบสมัยใหม่ (Modern Trade Companies) บริษัทอุตสาหกรรมค้าปลีก ตัวแทนส่งออก ตัวแทนรับซื้อเพื่อส่งออก และลูกค้าส่งออก บริษัทยังดำเนินธุรกิจอาหารสัตว์ที่ผลิตอาหารสัตว์หลายแห่ง เพื่อใช้ในการเลี้ยงไก่และสุกรของบริษัทเป็นหลัก และจำหน่ายให้แก่ลูกค้าภายนอก ทั้งนี้ ธุรกิจของบริษัทสามารถแบ่งตามสายผลิตภัณฑ์ดังนี้

- **ธุรกิจไก่** ได้แก่ การเพาะพันธุ์ไก่ การผลิตและจำหน่ายเนื้อไก่ ลูกไก่ ไก่พันธุ์เนื้อ ไก่พันธุ์ไข่ รวมถึงผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเนื้อไก่
- **ธุรกิจสุกร** ได้แก่ การเพาะพันธุ์สุกร การจำหน่ายสุกรมีชีวิตและชิ้นส่วนสุกร
- **ธุรกิจอาหารสัตว์** ได้แก่ การผลิตและการจำหน่ายอาหารสัตว์ โดยมุ่งเน้นที่อาหารสำหรับไก่และสุกร และ
- **ธุรกิจอื่นๆ** ซึ่งโดยหลัก ได้แก่ ให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์ซึ่งวิจัยและพัฒนาโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาของบริษัท และในปี 2558 ธุรกิจอื่นๆ ของบริษัทได้เพิ่มขึ้นซึ่งรวมไปถึงการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์สำหรับอาหารสัตว์และอุปกรณ์การเกษตรที่ทำจากพลาสติก

รายละเอียดของรายได้จากการขายและการให้บริการ จำแนกตามสายผลิตภัณฑ์สำหรับรอบระยะเวลาตามที่จะบ่งต่อไปนี้

ประเภทธุรกิจ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2556 ⁽¹⁾ (ปรับปรุงใหม่)		2557		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ไก่	11,602	74	12,365	72	11,038 ⁽²⁾	64
สุกร	2,751	17	3,568	21	4,581 ⁽³⁾	26
อาหารสัตว์	1,381	9	1,105	6	1,735	10
อื่นๆ	36	0	29	0	10	0
รวมรายได้จากการขายและบริหาร	15,770	100	17,067	100	17,365	100

หมายเหตุ:

- 1) ข้อมูลงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ที่ยังไม่ได้ตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย จัดทำขึ้นเพื่อการเปรียบเทียบเท่านั้น โดยข้อมูลทางการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นเสมือนว่าได้รวมบริษัทย่อยที่บริษัทได้มาในปี 2557 เป็นบริษัทในกลุ่ม

บริษัทมาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือตั้งแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 นั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

- 2) รายได้จากธุรกิจไก่ รวมถึงผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเนื้อไก่ ซึ่งเริ่มจำหน่ายในเดือนมีนาคมของปี 2558
- 3) รายได้จากธุรกิจสุกร รวมถึงผลิตภัณฑ์ชิ้นส่วนสุกร ซึ่งเริ่มจำหน่ายในเดือนมิถุนายนของปี 2558

14.2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

รายได้

รายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 จาก 17,067 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 17,365 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558

รายได้จากธุรกิจไก่

รายได้จากธุรกิจไก่ลดลงร้อยละ 10.7 จาก 12,365 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 11,038 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาไก่ปรับตัวลดลงจาก 41.1 บาทต่อกิโลกรัม ในปี 2557 เป็นจำนวน 36.3 บาทต่อกิโลกรัม ในปี 2558 แม้ว่าปริมาณการขายผลิตภัณฑ์จากไก่เพิ่มขึ้นจากจำนวน 263,050 ตันในปี 2557 เป็นจำนวน 283,367 ตัน ในปี 2558 ก็ตาม

รายได้จากธุรกิจสุกร

รายได้จากธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.4 จาก 3,568 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 4,581 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีสาเหตุมาจากรายการขายสุกรเพิ่มขึ้นจากจำนวน 47,908 ตันสำหรับปี 2557 เป็นจำนวน 65,540 ตันสำหรับปี 2558 สืบเนื่องจากการดำเนินการผลิตและความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้น แม้ว่าราคาสุกรปรับตัวลดลงจาก 70.0 บาทต่อกิโลกรัม ในปี 2557 เป็น 59.8 บาทต่อกิโลกรัม ในปี 2558 หรือปรับตัวลดลงร้อยละ 14.6

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เพิ่มขึ้นร้อยละ 57.0 จาก 1,105 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 1,735 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณอาหารสัตว์ที่ผลิตจาก 791,110 ตันต่อปีสำหรับปี 2557 เป็นจำนวน 802,269 ตันต่อปีสำหรับปี 2558

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.7 จาก 15,121 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 18,106 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน 742 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 1,947 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลงร้อยละ 34.5 จาก 170 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 111 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของดอกเบี้ยรับและรายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้าจำนวน 27 ล้านบาท และ 19 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ ดอกเบี้ยรับที่ลดลงมีสาเหตุหลักจากเงินทროงจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ลดลงสืบเนื่องจากการช่วยให้การช่วยเหลือเกษตรกรฯ ในการเจรจาข้อตกลงกับธนาคารพาณิชย์ และบริษัท ได้จัดหาช่องทางในการขอสินเชื่อให้แก่เกษตรกรฯ เพิ่มขึ้น จึงทำให้เกษตรกรฯ ได้รับสินเชื่อเร็วขึ้น บริษัทจึงจ่ายเงินทროงจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ลดลง

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ

บริษัทขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นจำนวน 26 ล้านบาท และบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวน 32 ล้านบาท โดยกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทสาเหตุหลักมาจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งโดยหลักคือการแลกเปลี่ยนระหว่างเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐกับสกุลเงินบาทจากการซื้อวัตถุดิบ เช่น กากถั่วเหลือง และสารเสริมในอาหารสัตว์

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทได้บันทึกผลกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 2,091 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และบันทึกผลขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 598 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 84.8 จาก 116 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 214 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นที่จ่ายให้แก่บุคลากรฝ่ายขายที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายงานของบริษัท โดยในปี 2558 บริษัทเริ่มมีการส่งออกสินค้าไปประเทศญี่ปุ่นและสหภาพยุโรป รวมถึงการเพิ่มจำนวนสาขาในการจัดจำหน่ายจาก 4 สาขาในปี 2557 เป็น 12 สาขาในปี 2558 และต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 9.1 จาก 761 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 692 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าตอบแทนแก่พนักงานในส่วนฝ่ายสนับสนุนองค์กรลดลง รวมถึงการลดลงของค่าเช่าสำนักงาน ค่าใช้จ่าย สาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายในการรักษาความปลอดภัย

กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

บริษัทบันทึกผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 1,214 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และบริษัทบันทึกผลขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 1,565 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 จาก 260 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 295 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทบันทึกกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 954 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และบริษัทบันทึกขาดทุนก่อนภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 1,862 ล้านบาท

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 38 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 287 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยรายได้ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เกิดจากการที่บริษัทมีผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ ซึ่งบริษัทสามารถนำผลขาดทุนดังกล่าวไปใช้ประโยชน์ทางภาษีได้อีก 5 ปี

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทบันทึกกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 916 ล้านบาท และบันทึกขาดทุนสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 1574 ล้านบาท

ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ข้อมูลงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ที่ยังไม่ได้ตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย จัดทำขึ้นเพื่อการเปรียบเทียบเท่านั้น โดยข้อมูลทางการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นเสมือนว่าได้รวมบริษัทย่อยที่บริษัทได้มาในปี 2557 เป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทมาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือตั้งแต่วันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 นั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

รายได้

รายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 จาก 15,770 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 17,067 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557

รายได้จากธุรกิจไก่

รายได้จากธุรกิจไก่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 จาก 11,602 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 12,365 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายและราคาต่อกิโลกรัมของไก่เพิ่มสูงขึ้นในปี 2557 เมื่อเทียบกับปี 2556 แม้ว่าราคาของไก่จะลดลงในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2557 ก็ตาม รายได้ของผลิตภัณฑ์ไก่ของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 จาก 256,834 ตันในปี 2556 เป็น 263,050 ตันในปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจากผลผลิตจากโรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์เพิ่มมากขึ้น และน้ำหนักโดยเฉลี่ยของไก่เพิ่มสูงขึ้น แม้ว่าจะมีการลดลงเล็กน้อยของจำนวนไก่โตเต็มที่ได้ผลิตได้ ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทจำหน่ายลูกไก่ เพิ่มมากขึ้น ราคาเนื้อไก่โดยเฉลี่ยของบริษัท เพิ่มขึ้นจาก 40.51 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2556 เป็น 41.1 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2557 นอกจากนี้ บริษัทขายไก่มีชีวิตเพิ่มขึ้นจาก 15,051 ตันในปี 2556 เป็น 18,858 ตันในปี 2557

รายได้จากธุรกิจสุกร

รายได้จากธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.7 จาก 2,751 ล้านบาทในปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 3,568 ล้านบาทในปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557

ในประเทศไทย บริษัทขายสุกรมีชีวิตจำนวน 413,583 ตัวในปี 2556 เมื่อเทียบกับในปี 2557 ที่บริษัทขายสุกรมีชีวิตจำนวน 475,070 ตัว การเพิ่มขึ้นในปี 2557 สืบเนื่องจากการกำลังการผลิตและความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยเกิดจากจำนวนฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญา ที่เพิ่มขึ้นจาก 230 ฟาร์ม ในปี 2556 เป็น 302 ฟาร์ม ในปี 2557 อีกทั้งความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้นนั้นมีสาเหตุหลักมาจากการรอดชีวิตที่สูงขึ้น ความสามารถในการผลิตลูกสุกรที่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของการผสมพันธุ์ และการปรับปรุงพันธุ์ รวมทั้งอัตราการเพิ่มของน้ำหนัก ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ยของสุกรของบริษัทในประเทศไทยมีส่วนทำให้รายได้เพิ่มขึ้น กล่าวคือ ราคาขายเฉลี่ยของสุกรเพิ่มขึ้นจาก 61.2 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2556 เป็น 70.0 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2557 สืบเนื่องจากการที่ราคาสุกรมีชีวิตในประเทศไทยเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากอุปทานที่ลดลงจากการระบาดของโรคในฟาร์มหลายฟาร์มในตอนกลางของประเทศไทย อย่างไรก็ตาม ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2557 อุปทานของสุกรมีชีวิตในประเทศไทยเพิ่มขึ้น เนื่องจากฟาร์มหลายฟาร์มฟื้นตัวจากการระบาดของโรคดังกล่าว ซึ่งส่งผลให้ราคาสุกรมีชีวิตปรับตัวลดลงเล็กน้อย

ในประเทศเวียดนาม บริษัทเริ่มขายสุกรมีชีวิตในเดือนตุลาคม ของปี 2556 โดยบริษัทขายสุกรในประเทศเวียดนามเป็น จำนวน 53,079 ตัวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ราคาเฉลี่ยของสุกรของบริษัทเท่ากับ 76.4 บาทต่อกิโลกรัม ในปี 2557

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ลดลงร้อยละ 20.0 จาก 1,381 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 1,105 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการใช้อาหารสัตว์ที่ผลิตและใช้ในการดำเนินงานของบริษัท แม้ว่าปริมาณอาหารสัตว์ที่ผลิตได้จะเพิ่มขึ้นในปี 2557 เมื่อเทียบกับในปี 2556

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 จาก 13,939 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 15,121 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มการผลิตที่เพิ่มขึ้น ราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น และการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ค่าวัตถุดิบในปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 มีสาเหตุหลักมาจากการผลิตที่เพิ่มขึ้นในปี 2557 และราคากากถั่วเหลืองที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการซื้อสุกรทอดพันธุ์ และไก่พ่อแม่พันธุ์เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการซื้อที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการกำลังการผลิตของฟาร์มสุกรที่เพิ่มขึ้นในปี 2557 และปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งเงินที่จ่ายให้แก่เกษตรกรฯ สำหรับธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นในปี 2557 เมื่อเทียบกับในปี 2556 เนื่องจากจำนวนสุกรที่เลี้ยงโดยเกษตรกรฯ เพิ่มขึ้น รวมทั้งราคากากถั่วเหลืองเพิ่มขึ้นในปี 2557 จากการที่ราคากากถั่วเหลืองปรับตัวสูงขึ้นทั่วโลก ในปี 2557 บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ เป็นจำนวน 88 ล้านบาท ซึ่งมีได้มีการบันทึกในปี 2556 เนื่องจากราคาไก่ปรับตัวลดลงในไตรมาสที่ 4 ของปี 2557

นอกจากนี้ ต้นทุนขายและการให้บริการของบริษัทยังได้รับผลกระทบจากการที่บริษัทเริ่มดำเนินกิจการโรงผลิตชิ้นส่วนไก่แห่งใหม่ล่าสุดในจังหวัดปราจีนบุรี เมื่อเดือนกันยายน ปี 2557 และมีการใช้เทคโนโลยีและเครื่องจักรระบบอัตโนมัติเพื่อลดระยะเวลาการผลิต และเพื่อให้การผลิตเป็นไปตามมาตรฐานการส่งออก ทั้งนี้ เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นของการดำเนินงานของโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ดังกล่าว บริษัทจึงยังไม่สามารถนำประโยชน์จากการผลิตของ

โรงผลิตชิ้นส่วนไก่ได้อย่างเต็มที่ อย่างไรก็ดี บริษัทเชื่อว่าในอนาคต บริษัทจะสามารถใช้ประโยชน์จากกำลังการผลิตดังกล่าวได้เต็มอัตรา ซึ่งจะส่งผลให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลง

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทมีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 1,830 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 1,947 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จาก 164 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 170 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับและรายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้าจำนวน 72 ล้านบาท และ 20 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักกลับโดยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้ เศษอาหารและเศษวัสดุที่ลดลงจำนวน 74 ล้านบาท โดยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้ เศษอาหารและเศษวัสดุลดลงเนื่องจากบริษัทมีรายการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้เป็นรายการพิเศษ (One-Off) ในปี 2556 ทั้งนี้ ดอกเบี้ยรับที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักจากเงินทอรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่เพิ่มขึ้นสืบเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนเกษตรกรฯ ที่บริษัทต้องจ่ายเงินทอรองให้ รวมทั้ง ในขณะที่นั้น บริษัทอยู่ในระหว่างการเจรจาข้อตกลงเบื้องต้นกับธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ในปี 2556 เป็นผลให้เกษตรกรฯ ต้องใช้เวลามากขึ้นในการกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ รายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้าเกิดจากการขนส่งของผู้ขายวัตถุดิบรายหนึ่งล่าช้า

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ ลดลงจาก 66 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 26 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งโดยหลักคือการแลกเปลี่ยนระหว่างเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐกับสกุลเงินบาทจากการซื้อวัตถุดิบ เช่น กากถั่วเหลือง สารเสริมในอาหารสัตว์ สุกรทวดพันธุ์ และ ไก่พันธุ์ไข่

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทได้บันทึกผลกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 1,928 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และบันทึกกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 2,091 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 97.7 จาก 59 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 116 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นที่จ่ายให้แก่บุคลากรฝ่ายขายที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นจาก 110 คน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 153 คน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.7 จาก 587 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 761 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการค่าตอบแทนแก่พนักงานเพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวน

พนักงานของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ค่าเช่าสำนักงาน สาธารณูปโภคและค่าใช้จ่ายด้านการรักษาความปลอดภัยที่เพิ่มขึ้นสืบเนื่องจากบริษัทได้ย้ายสำนักงานมาที่อยู่ปัจจุบันในเดือนกุมภาพันธ์ 2556 ซึ่งบริษัทต้องชำระค่าเช่าเพียง 8 เดือนสำหรับค่าเช่าปี 2556 แต่ในปี 2557 บริษัทต้องชำระค่าเช่าเต็มทั้งปี และค่าไฟที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น ๆ จำนวนพนักงานของบริษัทในปี 2557 ที่เพิ่มขึ้นจากในปี 2556 มีสาเหตุหลักมาจากการขยายธุรกิจซึ่งรวมถึงการเพิ่มสาขางานใหม่ เช่น กลุ่มงานการจัดการซัพพลายเชน กลุ่มงานการส่งออก ฝ่ายกลยุทธ์องค์กร กลุ่มงานการตรวจสอบภายใน

กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

บริษัทมีผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ลดลงร้อยละ 5.3 โดยบริษัทบันทึกผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 1,282 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และเป็นจำนวน 1,214 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.5 จาก 197 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็น 260 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนเงินกู้ที่เบิกเพิ่มขึ้นในปี 2557 จากสัญญากู้ยืมเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักลบจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ย

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทบันทึกกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 1,086 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เทียบกับกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 954 ล้านบาท

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 33 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 38 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และปี 2557 นั้นเกิดจากกำไรสุทธิของกิจการที่รายได้ไม่เข้าข่ายได้รับสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนหักลบกับการใช้ขาดทุนสะสมทางภาษี ส่วนการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เกิดจากสัดส่วนของกำไรที่ได้รับจากบริษัทย่อยที่ไม่เข้าข่ายได้รับสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทบันทึกกำไรสุทธิสำหรับปีจำนวน 1,053 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 916 ล้านบาท

14.3. งบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 และงบการเงินรวมที่ยังไม่ได้ถูกตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ปและบริษัทย่อย 10 บริษัท)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 ปี 2557 และปี 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ปและบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีสินทรัพย์รวม 10,211 ล้านบาท 13,297 ล้านบาท และ 12,706 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 ปี 2557 และปี 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ปและบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียน 5,103 ล้านบาท 7,770 ล้านบาท และ 6,132 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 2,100 ล้านบาท และเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันจำนวน 439 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือมีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบจากการเริ่มดำเนินงานของโรงผลิตอาหารสัตว์ที่จังหวัดปราจีนบุรี และการเพิ่มขึ้นของสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิตจากการเพิ่มขึ้นของสุกรขุนและไก่จากการเพิ่มขึ้นของกำลังการผลิตของฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญา รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันมีสาเหตุหลักมาจากการที่เกษตรกรฯ ต้องใช้เวลามากขึ้นในการขอรับสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์เพื่อเริ่มดำเนินการ เนื่องจากบริษัทอยู่ในระหว่างการเจรจาข้อตกลงเบื้องต้นกับธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ในปี 2556 และจำนวนเกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันที่บริษัทฯ ต้องจ่ายเงินทดรองจ่ายล่วงหน้ามีเพิ่มขึ้น

การลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของสินค้าคงเหลือจำนวน 1,504 ล้านบาท และเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ จำนวน 381 ล้านบาท โดยการลดลงของสินค้าคงเหลือมีสาเหตุหลักจากการลดลงของวัตถุดิบระหว่างทางของบริษัท และการลดลงเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ มีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทให้ความช่วยเหลือเกษตรกรฯ ในการเจรจาข้อตกลงกับธนาคารพาณิชย์ และจัดหาช่องทางในการขอสินเชื่อให้แก่เกษตรกรฯ เพิ่มขึ้น จึงทำให้เกษตรกรฯ ได้รับสินเชื่อเร็วขึ้น บริษัทจึงจ่ายเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ลดลง

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 ปี 2557 และปี 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ปและบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 5,108 ล้านบาท 5,527 ล้านบาท และ 6,574 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 342 ล้านบาทซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทมีโรงผลิตชิ้นส่วนไก่เพิ่มขึ้น 1 โรง

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 753 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการในปี 2558 บริษัทได้ตีราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยการประเมินมูลค่าดังกล่าวอ้างอิงจากราคาซื้อขายล่าสุดในตลาดที่สามารถต่อรองราคาได้อย่างอิสระ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 ปี 2557 และปี 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ปและบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีหนี้สินรวม 7,730 ล้านบาท 9,399 ล้านบาท และ 8,053 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 ปี 2557 และปี 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ปและบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน 6,502 ล้านบาท 8,751 ล้านบาท และ 7,111 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของการเบิกเงินเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 1,835 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักเกิดจากการเบิกเงินกู้ยืมสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทเพื่อรองรับการขยายกิจการของบริษัท จากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 297 ล้านบาท และจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี

จำนวน 237 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า – กิจกรรมอื่นเนื่องจากการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี 2557

การลดลงของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 มีสาเหตุหลักเกิดจากการที่บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมตามแผนการใช้เงินของบริษัทหลังได้รับเงินค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ส่งผลให้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 1,294 ล้านบาท และส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงจำนวน 314 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 ปี 2557 และปี 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ปและบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียน 1,228 ล้านบาท 647 ล้านบาท และ 942 ล้านบาท ตามลำดับ

การลดลงของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 559 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุจากการชำระคืนเงินกู้ยืม การลดลงของเงินประกันผลงานจำนวน 15 ล้านบาท และการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน จำนวน 12 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุจากการชำระเงินและการตัดจำหน่ายดอกเบี้ยของการตัดบัญชีของสัญญาเช่าการเงิน

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 170 ล้านบาท จากการที่ฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์ที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2556 ปี 2557 และปี 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ปและบริษัทย่อย เป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 2,480 ล้านบาท 3,898 ล้านบาท และ 4,652 ล้านบาท ตามลำดับ

14.4. สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน

กระแสเงินสด

ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดของบริษัทสำหรับปีและรอบระยะเวลาบัญชีตามที่ระบุไว้มีดังนี้

บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย 10 บริษัท

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2556 ⁽¹⁾ (ล้านบาท) (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2558 (ล้านบาท)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)			
กิจกรรมดำเนินงาน	998	(540)	(198)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(2,355)	(1,287)	(461)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	1,249	1,960	562

บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อย 10 บริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	ปี 2556 ⁽¹⁾ (ล้านบาท) (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2557 (ล้านบาท)	ปี 2558 (ล้านบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น(ลดลง) – สุทธิ	(108)	133	(98)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	277	169	302
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปลายปี	169	302	204

หมายเหตุ:

- (1) ข้อมูลงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ที่ยังไม่ได้ตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย จัดทำขึ้นเพื่อการเปรียบเทียบเท่านั้น โดยข้อมูลทางการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นเสมือนว่าได้รวมบริษัทย่อยที่บริษัทได้มาในปี 2557 เป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทมาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 หรือตั้งแต่วันที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นหลัง เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 นั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน

งบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบการเงินรวมที่ยังไม่ได้ถูกตรวจสอบสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (บริษัทย่อย 10 บริษัท)

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 998 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 540 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 198 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 998 ล้านบาท รายการปรับปรุงกำไรก่อนหักภาษีเงินได้จำนวน 807 ล้านบาท ที่สำคัญประกอบไปด้วยการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสดโดยหลักคือ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 375 ล้านบาท ค่าเสื่อมพันธุ์ไก่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกรจำนวน 236 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 197 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักลบออกบางส่วนโดยดอกเบี้ยรับจำนวน 45 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิ ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยการเพิ่มขึ้นของไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 577 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือจำนวน 390 ล้านบาท และถูกหักลบบางส่วนโดยการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 185 ล้านบาท และปรับปรุงรายการดอกเบี้ยจ่ายที่เป็นเงินสดจำนวน 206 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 540 ล้านบาท รายการปรับปรุงกำไรก่อนหักภาษีเงินได้จำนวน 1,103 ล้านบาท ที่สำคัญประกอบไปด้วยการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสด โดยหลักคือค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 540 ล้านบาท ค่าเสื่อมพันธุ์ไก่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกรจำนวน 264 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 260 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักลบบางส่วนโดยดอกเบี้ยรับจำนวน 116 ล้านบาท การ

เปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิ ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 2,189 ล้านบาท ใ้พ่อแม่พันธุ์และสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 415 ล้านบาท ถูกหักกลบบางส่วนโดยการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 152 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 76 ล้านบาท และปรับปรุงรายการดอกเบี้ยจ่ายที่เป็นเงินสดจำนวน 267 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 198 ล้านบาท รายการปรับปรุงขาดทุนก่อนหักภาษีเงินได้จำนวน 1,306 ล้านบาท ที่สำคัญประกอบไปด้วยการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสดโดยหลัก คือ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 512 ล้านบาท ค่าเสื่อมพันธุ์ไก่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกรจำนวน 359 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 295 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลบออกบางส่วนโดยดอกเบี้ยรับจำนวน 90 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิ ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยการเพิ่มขึ้นของไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 411 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 301 ล้านบาท และถูกหักกลบบางส่วนโดยการลดลงของสินค้าคงเหลือจำนวน 1,363 ล้านบาท และปรับปรุงรายการดอกเบี้ยจ่ายที่เป็นเงินสดจำนวน 297 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

งบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบการเงินรวมที่ยังไม่ได้ถูกตรวจสอบสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (บริษัทย่อย 10 บริษัท)

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 2,355 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 1,287 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 461 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 2,355 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับ โรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์ 1 โรง โรงงานผลิตอาหารสัตว์ 1 โรง ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 3 ฟาร์ม และโรงฟักไข่ 1 โรง จำนวน 1,518 ล้านบาท และเงินทรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ จำนวน 471 ล้านบาท และเงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 355 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 1,287 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับโครงการที่มีอยู่ เช่น การก่อสร้างโรงงานผลิตอาหารสัตว์ ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ โรงฟักไข่ และโรงผลิตชิ้นส่วนสัตว์ จำนวน 815 ล้านบาท เงินทรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ จำนวน 401 ล้านบาท และเงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 440 ล้านบาท ถูกหักกลบบางส่วนโดยเงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 442 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 461 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับโครงการที่มีอยู่ เช่น การก่อสร้างโรงงานไส้กรอกไก่ ปรับปรุงโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ และฟาร์มสุกรทวดพันธุ์ จำนวน 756 ล้านบาท เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยส่วนใหญ่คือซอฟต์แวร์บัญชี จำนวน 107 ล้านบาท ถูกหักกลบบางส่วนโดยเงินทรองรับจากเกษตรกรฯ จำนวน 375 ล้านบาท

กระแสเงินสดที่ได้รับมาจากกิจกรรมจัดหาเงิน

งบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบการเงินรวมที่ยังไม่ได้ถูกตรวจสอบสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (บริษัทย่อย 10 บริษัท)

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 1,249 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 1,960 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 562 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 1,249 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินจำนวน 902 ล้านบาท เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 118 ล้านบาท เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทจากผู้ถือหุ้น จำนวน 165 ล้านบาท และเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 347 ล้านบาท โดยจำนวนนี้บางส่วนถูกหักกลับโดยเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 274 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 1,960 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินจำนวน 1,896 ล้านบาท เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทจากผู้ถือหุ้นจำนวน 1,455 ล้านบาท เงินสดรับจากเงินกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันทางการเงินจำนวน 180 ล้านบาท และเงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจากผู้ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจำนวน 186 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลับออกบางส่วนโดยเงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 1,081 ล้านบาท เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 502 ล้านบาท และเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 163 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 562 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทจากผู้ถือหุ้นจำนวน 2,145 ล้านบาท และเงินสดรับจากเงินกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันทางการเงินจำนวน 252 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลับออกบางส่วนโดยเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 1,300 ล้านบาท และเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 452 ล้านบาท

14.5. รายจ่ายฝ่ายทุน

ปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

บริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเท่ากับ 1,671 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 910 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และเท่ากับ 1,108 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

บริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 1,671 ล้านบาท (รวมส่วนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 22 ล้านบาท) สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยส่วนใหญ่ใช้ไปสำหรับการดำเนินการเพื่อให้โรงผลิตอาหารสัตว์ซึ่งได้เริ่มก่อสร้างตั้งแต่ปี 2555 แล้วเสร็จ และก่อสร้างฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 3 ฟาร์ม และโรงฟักไข่ 1 โรง และเริ่มต้นการก่อสร้างโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ 1 โรง

บริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเท่ากับ 910 ล้านบาท (รวมส่วนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 28 ล้านบาท) สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนใหญ่ใช้ไปสำหรับการก่อสร้างโรงผลิตชิ้นส่วนไก่ 1 โรง ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 1 ฟาร์ม ฟาร์มไก่พันธุ์ไข่ 1 ฟาร์ม โรงฟักไข่ 1 โรง ฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์ 2 ฟาร์ม ฟาร์มสุกรขุนพันธุ์ 1 ฟาร์ม ให้แล้วเสร็จ และใช้ไปเพื่อปรับเปลี่ยนการดำเนินการธุรกิจจากฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์จำนวน 1 ฟาร์ม เพื่อใช้เลี้ยงไก่พันธุ์ไข่

บริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเท่ากับ 1,108 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ส่วนใหญ่ใช้ไปสำหรับการก่อสร้างโรงผลิตไส้กรอกไก่ 1 โรง โครงการปรับปรุงโรงผลิตชิ้นส่วนไก่เพื่อการส่งออก โครงการปรับปรุง

โรงงานผลิตอาหารสัตว์ การปรับปรุงฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ การก่อสร้างฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 1 ฟาร์ม สุกรทวดพันธุ์ 1 ฟาร์ม และการเข้าฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์จากเกษตรกรซึ่งรับรู้เป็นสัญญาเช่าทางการเงินในปี 2558

รายจ่ายฝ่ายทุนตามแผนที่วางไว้

ในปี 2559 กลุ่มบริษัทมีแผนการขยายกำลังการผลิตเนื้อไก่แบบครบวงจร รวมทั้งเน้นการขยายการผลิตเพื่อการส่งออกเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทมีแผนการขยายการผลิตสุกรเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทตั้งงบประมาณสำหรับการลงทุนไว้ประมาณ 1,300 ล้านบาท

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ใช้จริงอาจแตกต่างจากที่กล่าวไว้ข้างต้นอย่างมีนัยสำคัญขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย ซึ่งรวมถึงแต่ไม่จำกัดเฉพาะกระแสเงินสดในอนาคต แผนธุรกิจของบริษัท ผลประกอบการ วิสัยทัศน์ต่อสถานะธุรกิจในอนาคต การเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจในประเทศไทย และประเทศเวียดนาม ความสามารถในการหาแหล่งเงินทุนที่บริษัทรับได้ กรณีอื่นใดที่ทำให้การก่อสร้างล่าช้า การขออนุญาตจากหน่วยงานราชการ การเปลี่ยนแปลงของกฎเกณฑ์และกฎหมาย และปัจจัยอื่นใดที่นอกเหนือการควบคุมของบริษัท

14.6. การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยเป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.78 เท่า 0.89 เท่า และ 0.86 เท่าตามลำดับ โดยอัตราส่วนเปลี่ยนแปลงไม่มากนัก เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนมีสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน โดยอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทลดลงจาก 0.89 เท่าในปี 2557 เป็น 0.86 เท่าในปี 2558 มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทมีสินค้าคงเหลือลดลง อันสืบเนื่องจากการลดลงของวัตถุดิบระหว่างทางของบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยเป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 10.79 วัน 7.84 วัน และ 9.03 วันตามลำดับ โดยระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 7.84 วันในปี 2557 เป็น 9.03 วันในปี 2558 มีสาเหตุหลักจากสัดส่วนของลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จากการที่บริษัทเริ่มมีการส่งออกสินค้าไปญี่ปุ่นและยุโรปในปี 2558

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยเป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีระยะเวลาการชำระหนี้เท่ากับ 37.76 วัน 39.16 วัน และ 34.61 วันตามลำดับ โดยระยะเวลาการชำระหนี้ของบริษัทลดลงจาก 39.16 วันในปี 2557 เป็น 34.61 วันในปี 2558 มีสาเหตุหลักเนื่องมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยเป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ ร้อยละ 11.71 ร้อยละ 7.79 และร้อยละ (12.11) ตามลำดับ โดยอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ปรับตัวลดลงในปี 2558 มีสาเหตุหลักบริษัทมีผลขาดทุน

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (รวมบมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยเป็นทั้งหมด 11 บริษัท) บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 3.12 เท่า 2.41 เท่า และ 1.73 เท่า ตามลำดับ โดยระหว่างปี 2557 ถึงปี 2558 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 2.41 เท่า เป็น 1.73 เท่า มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 1,100 ล้านบาทในปี 2558

14.7. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ภาระผูกพันตามสัญญา และการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นและคดีความที่มีนัยสำคัญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่สถาบันการเงินหลายแห่งออกให้ตามคำขอของบริษัทเป็นจำนวน 49 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันสัญญาการใช้ไฟฟ้าของบริษัท และมีเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวน 21 ล้านบาท

ภาระผูกพันตามสัญญา

ภาระผูกพันตามสัญญาที่สำคัญของบริษัทฯ ที่มีอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 พร้อมข้อกำหนดการชำระเงินตามสัญญา มีดังนี้

ภาระผูกพันตามสัญญา	กำหนดชำระเงินภายใน			
	รวม	ต่ำกว่า 1 ปี	1-5 ปี	เกินกว่า 5 ปี
ภาระผูกพันที่เป็นส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และเงินกู้ยืมระยะยาว	1,031	470	561	-
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	186	78	106	2
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าการเงิน	372	22	112	238
รวม	1,589	570	779	240

รายการนอกงบดุล

บริษัทไม่มีรายการนอกงบดุลใดๆ ที่บริษัทเชื่อว่ามีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญในปัจจุบันหรือในอนาคตต่อสถานะทางการเงิน การเปลี่ยนแปลงในสภาพคล่องทางการเงิน รายได้หรือค่าใช้จ่าย ผลการดำเนินงาน รายจ่ายฝ่ายทุนหรือแหล่งเงินทุนของบริษัท